Εἶπον — ἔλθειν; Ἐπαθόν τι πρὸς τοὺς λόγους
αὐτοῦ, δυσωπηθέντες αὐτοὺς, καὶ ζητοῦσι πρὸς

Vers. 20. *Ego — sim.* Quia ex ipso sum, ex
ipso natus sum. Nam et in superioribus dixit :
*Non quod Patrem quispiam vidert, nisi is qui a Deo
est* 20.

Vers. 29. *Et ille me misit.* Continue de missione
loquitur, volens illis persuadere, quod a Deo
missus esset, nec Deo contrarius esset, sicut antea
diximus; simul etiam ad medendum divinis verbis
quibus illos offenderat, quæ frequenter verbis hu-
mano more dictis permiscebat.

Vers. 30. *Quærebant — apprehendere.* Nam
ægre audierant dicentem : *Quem vos non no-
vistis.*

Vers. 30. *Et — manum.* Tenebantur siquidem ab
unita ipsi divina virtute.

Vers. 30. *Quia — ejus.* Qua teneri ac pati
decreverat.

Vers. 31. *Multi — illum.* A prædictis signis, et
a sermonibus modo dictis capti.

Vers. 31. *Et — fecit?* Crediderunt quidem, non
tamen perfecte : nam dicentes : *Christus cum
venerit, ostendebant se non firmiter credidisse,
eum esse Christum, sed dubio modo, utpote ab-
jecti et leves.*

Aut id ex suppositione dixerunt : Ponamus
postmodum venturum esse Christum, veluti dicunt
principes sacerdotum : *Christus ille, quem ipsi
dicunt, cum venerit, num hoc magis admirandus
erit? nequaquam.*

Vers. 32. *Audierunt — hæc.* Audierunt sequenti
videlicet die. Murmurentem vero, sive cum mur-
mure adversus principes loquentem.

Vers. 32. *Et — eum.* Tanquam commoventem
populum ad seditionem. O dementia, magis au-
tem insaniam! Cum ipsi frequenter tentassent, nec
potuissent, ministris rem commiserunt : ut de
furore consolationem acciperent, suam autem im-
becillitatem occultarent.

Vers. 33. *Dixit — sum.* Multitudini quidem lo-
quebatur : intendebat autem ad ministros, qui
missi erant : est enim placationis verbum ad cor-
ruptionem insaniz illorum : *Adhuc modico tempore
vobiscum sum, significans tempus usque ad Pa-
scha : hoc ergo solum expectate.*

Vers. 33. *Et — me.* Cum assumar in cœ-
lum.

Vers. 34. *Quæretis — invenietis.* Siquidem veri-
simile est, quod multi eorum recordati ipsius
quæsierunt eum auxiliatorem, et maxime dum
Hierosolyma caperentur.

Vers. 34. *Et — venire.* Ubi tunc ero. Significat
autem sessionem ad dexteram Patris.

Vers. 35. *Dixerunt — Vers. 36. venire?* Af-
fecti quodammodo sunt ad sermones ejus, quibus

20 Jo. vi, 46.

Varie lectiones et notæ.

(9) Ἐνοουσίας A. Tale quid videtur reperisse Hentemius. Sed ita corrigendum esset ἐνοουσίας.

placabantur, et quærent inter sese, non intelligentes ea quæ dicebantur. Dispersionem vero Græcorum dicebant gentes, quæ ubique terrarum dispersæ erant, et nullo prohibente inter se commiscebantur, cum ipsi solam inhabitarent Palæstinam, et a lege prohiberentur cæteris commisceri gentibus.

Vers. 57. *In — bibat.* Primus ac postremus dies dicti festi Scenopogiorum magni habebantur, quia in his studiosius in unum collecti divinis vacabant, eos qui in medio erant in deliciis consumentes. Tunc ergo, cum unusquisque completo jam festo in domum suam recessurus erat, decrevit volentibus dare viaticum ad salutem, et clamavit, ostendens qua libertate loqueretur, et ut omnes audirent; multi enim erant. Dixit autem, *Si quis sitiit, siti doctrinæ, Veniat ad me et bibat* potionem spiritualem; neque enim eos convoco, qui non sitiunt, sed qui ardent appetunt hujusmodi potionem.

Vers. 58. *Qui — vivæ.* Ventrem hic dicit cor; veluti cum dicitur: *Et legem tuam in medio ventris mei*⁴⁴. *Flumina vero aquæ,* Spiritus abundantiam, divinæ gratiæ plenitudinem; *vivæ* autem, hoc est, semper operantis, semper motæ: nam cum divina gratia animæ insederit, fons efficitur, semperque scaturit. Petrus siquidem et Paulus, e: quotquot illorum similes fuerunt, divinam gratiam in corde inundantem habentes, non flumen, sed flumina concipiebant, multo fluxu scaturientia, quæ quidquid accederet, attrahebant (e), et infidelium vaniloquia undis obruebant ac demergebant.

Quinto autem capite dixit ad Samaritanam: *Aqua quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam*⁴⁵; et ibi rursum lege similibus verborum enarrationem.

Post dictum autem, *Sicut ait Scriptura,* ponenda est distinctio. Multifariam enim præcepit Scriptura credere in illum.

Vers. 59. *Hoc — eum.* Hoc, puta, *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* De Spiritu vero, sive de spiritualibus gratiis.

Vers. 59. *Nondum — sanctus.* Nondum erat in illis, qui in ipsum credebant; nondum datus erat discipulis ejus.

Vers. 59. *Quia — glorificatus.* Quia nondum

⁴⁴ Psal. xxxix, 9. ⁴⁵ Joan. iv, 14.

αυτοὺς μὴ νοοῦντες τὰ ρηθέντα. Διασκορπὸν δὲ τῶν Ἑλλήνων ἔλεγον τὰ ἔθνη, διὰ τὸ διεσπάρθαι πανταχοῦ, καὶ ἀκωλύτως ἀλλήλοις ἐπιμίγνυσθαι, αὐτοὶ μόνην οἰκοῦντες τὴν Παλαιστίνην, καὶ παρὰ τοῦ νόμου κωλυόμενοι ἐπιμίγνυσθαι τοῖς ἀλλογενέσιν.

Ἐν — πινέτω. Καὶ ἡ πρώτη ἡμέρα τῆς θηλοθείσης ἑορτῆς τῶν Σκηνοπηγίων καὶ ἡ ἐσχάτη μεγάλαί ἐνομίζοντο. Διὸ καὶ σπουδαιότερον ἐν ταύταις συλλεγόμενοι τοῖς θεοῖς ἐσχόλιζον, τὰς ἐν τῷ μέσῳ μᾶλλον εἰς τρυφᾶς ἀναλίσκοντες. Τότε τοίνυν, ὅτε συμπληρουμένης ἦδη τῆς ἑορτῆς ἔμελλεν ἀνχωρεῖν ἕκαστος οἴκαδε, βούλεται δοῦναι τοῖς βουλομένοις ἐφέδια πρὸς σωτηρίαν· καὶ ἔκραξε μὲν δηλῶν τὴν παρῆρσιαν αὐτοῦ, καὶ ἵνα πάντες ἀκούσωσι, πολλοὶ ὄντες. Εἶπε ἐξ· Ἐάν τις διψᾷ ἴψην διδασκαλίας, ἐρχέσθω πρὸς με, καὶ πινέτω πόμα (10) πνευματικόν· τοῦς γὰρ οὐ διψῶντας οὐ συγκαλῶ, ἀλλὰ τοῦς διακαῶς ἐρώντας τοῦ τοιοῦτου πόματος.